PAGE
4

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
23 декабря 2021 г. № 746
                  г.Рубцовск
	О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтай​ского края от 22.03.2018 № 127 «Об утверждении  местных нормативов градостроительного проектирования  муниципального образования город  Рубцовск Алтайского края»

В соответствии с Постановлением Администрации Алтайского края от 09.04.2015 № 129, пунктом 3 статьи 30 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Внести в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования город Рубцовск Алтайского края утвержденные  решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.03.2018 № 127 следующие изменения:

пункт 2.12.1 приложения 1 дополнить словами и таблицами следующего содержания:

«Установленные нормативами нормы обеспеченности местами парковки для учреждений и предприятий обслуживания приведены в таблице 12.1.

Таблица 12.1
	Рекреационные территории, объекты отдыха, здания и сооружения
	Единица
	Число машино-мест на
расчетную
единицу

	1
	2
	3

	Рекреационные территории и объекты отдыха

	Пляжи и парки в зонах отдыха
	100 единовременных посетителей
	15-20

	Лесопарки и заповедники
	то же
	7-10

	Базы кратковременного отдыха (спортивные, лыжные, рыболовные, охотничьи и другие)
	то же
	10-15

	Береговые базы маломерного флота
	то же
	10-15

	Дома отдыха и санатории, санатории-профилактории, базы отдыха предприятий и туристские базы
	100 отдыхающих и лиц обслуживающего персонала
	3-5

	Гостиницы (туристские и курортные)
	то же
	5-7

	Мотели и кемпинги
	то же
	по расчетной
вместимости

	Предприятия общественного питания, торговли и коммунально-бытового обслуживания в зонах отдыха
	100 мест в залах или единовременных посетителей и персонала
	7-10

	Садоводческие товарищества
	10 участков
	7-10

	Здания и сооружения

	Учреждения управления, кредитно-финансовые и юридические учреждения
	100 работающих
	5-7

	Научные и проектные организации, высшие и средние специальные учебные заведения
	то же
	10-15

	Промышленные предприятия
	100 работающих в двух смежных сменах
	7-10

	Больницы
	100 коек
	3-5

	Поликлиники
	100 посещений
	2-3

	Спортивные здания и сооружения с трибунами вместимостью более 500 зрителей
	100 мест
	3-5

	Театры, цирки, кинотеатры, концертные залы, музеи, выставки
	100 мест или единовременных
посетителей
	10-15

	Парки культуры и отдыха
	100 единовременных посетителей
	5-7

	Торговые центры, универмаги, магазины с площадью торговых залов более 200 кв. м
	100 кв.м торговой площади
	5-7

	Магазины с торговой площадью до 200 кв.м
	100 кв.м торговой площади
	3-5

	Нестационарные торговые объекты

	Рынки
	50 торговых мест
	20-25

	Рестораны и кафе с количеством посадочных мест 100 и более
	100 мест
	10-15

	Рестораны и кафе с количеством посадочных мест до 100
	то же
	5-7

	Гостиницы высшего разряда
	то же
	10-15

	Прочие гостиницы
	то же
	6-8

	Вокзалы всех видов транспорта
	100 пассажиров дальнего и местного сообщений, прибывающих в час «пик»
	10-15

	Конечные (периферийные) и зонные станции скоростного пассажирского транспорта
	100 пассажиров в час «пик»
	5-10

Примечания:

1. Длина пешеходных подходов от стоянок для временного хранения легковых автомобилей до объектов в зонах массового отдыха не должна превышать 1000 м.

2. Число машино-мест следует принимать при уровнях автомобилизации, определенных на расчетный срок.

Расчетные показатели указаны в соответствии с приложением И НГП Алтайского края.
Установленные нормативами нормы расчета машино-мест для постоянного и временного хранения автомобилей в зависимости от типов жилых домов приведены в таблице 12.2.

Таблица 12.2
	Показатели
	Значение показателей в зависимости от типов жилых домов по уровню комфорта

	высококомфортный
	повышенной комфортности
	массовый, социальный и специализированный при уровне автомобилизации населенного пункта на расчетный срок, индивидуальных легковых автомобилей на 1000 жителей

	200
	300
	400

	Расчетное число машино-мест на квартиру

	постоянное хранение
	2,50
	2,00
	0,50
	0,80
	1,10

	временное хранение
	0,50
	0,40
	0,10
	0,16
	0,22

	Удельное обеспечение местами временного хранения, кв.м/чел.
	4,17
	3,33
	0,83
	1.33
	1,83

	Удельное обеспечение местами постоянного хранения, кв.м/чел, при способах хранения

	в подземных и полуподземных стоянках в городах (для въездов-выездов)
	1,6
	0,8
	0,1

	в надземных стоянках в городах с населением более 100 тыс. чел. при числе этажей стоянок

	два
	-
	6,67
	0,83
	1,33
	1,83

	три
	-
	4,67
	0,58
	0,93
	1,28

	четыре
	-
	4,00
	0,50
	0,80
	1,10

	пять
	-
	3,33
	0,42
	0,67
	0,92

	в надземных и наземных стоянках в малых и средних городах при числе этажей стоянок

	один
	-
	-
	0,90
	1,44
	1,98

	два
	-
	4,40
	0,60
	0,96
	1,32

	три
	-
	3,08
	0,42
	0,67
	0,92

	четыре
	-
	2,64
	0,36
	0,58
	0,79

	пять
	-
	2,20
	0,30
	0,48
	0,66

	наземных открытых
	-
	-
	0,75
	1,20
	1,65

	в наземных и надземных стоянках в поселках и сельских населенных пунктах

	наземных открытых
	-
	-
	1,04
	1,67
	2,29

	надземных одноэтажных
	-
	-
	1,25
	2,00
	2,75

	надземных двухэтажных
	-
	-
	0,83
	1,33
	1,83

Примечания:

1. Удельное обеспечение местами хранения предусмотрено с учетом средней заселенности квартиры (3 человека), расчетной площади мест хранения в соответствии с таблицей И-3 и показателей распределения по способам постоянного хранения в соответствии с таблицей И-4 приложения НГП Алтайского края.

2. В районах малоэтажной жилой застройки с приусадебными и приквартирными земельными участками стоянки для постоянного и временного хранения автомототранспорта предусматриваются в пределах земельных участков их правообладателей. Число машино-мест на гостевых автостоянках при такой застройке принимается из расчета 15-20 % от количества индивидуальных жилых домов и (или) квартир.».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Местное время».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по ЖКХ, природопользованию и земельным отношениям (А.Э. Вартанов).
Заместитель председателя

Рубцовского городского Совета

депутатов Алтайского края                                                          В.А.Бачурин

Глава города Рубцовска                                                                Д.З.Фельдман